
CPF: ***616513**
Data: 10/01/2024

IP com n°: 192.168.1.6
www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

782

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3370 de 10 de Janeiro de 2024

DATA: 10/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9832102601

E-mail: ppindaremirim@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ELIAS HAICKEL, Nº 11 CENTRO, CEP: 65370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

aDOM 1/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3370/2024 - 10/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 002/2024 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR COMISSIONADO

PORTARIA: 003/2024 - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO (S) MEMBRO (S) DO CONSELHO TUTELAR DO 
MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM - MA, PARA O QUADRIÊNIO DE 2024-2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 004/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ 
MIRIM PARA O QUADRIÊNIO DE 2024 A 2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 005/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ 
MIRIM PARA O QUADRIÊNIO DE 2024 A 2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 006/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ 
MIRIM PARA O QUADRIÊNIO DE 2024 A 2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 007/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ 
MIRIM PARA O QUADRIÊNIO DE 2024 A 2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA: 008/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PINDARÉ 
MIRIM PARA O QUADRIÊNIO DE 2024 A 2027, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CPF: ***.616.513-** - Data: 10/01/2024 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=782

aDOM 2/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3370/2024 - 10/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 002/2024

Portaria Nº 002/2024-GP.

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão , no uso de suas atribuições, e art. 69, inciso VIII da Lei Orgânica 
Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, o Sr. WELINGTON CESAR SOUSA do cargo comissionado de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE CERIMONIAL- DAS-4, com lotação na SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO no âmbito do Poder 
Executivo do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré -Mirim, Maranhão, 08 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 003/2024

PORTARIA Nº 003/2024-GP

Dispõe sobre nomeação do (s) membro (s) do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim - MA, para o quadriênio de 

2024-2027, e das outras providências.

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais , especialmente às previstas 
nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - NOMEAR para compor o CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE PINDARÉ MIRIM - MA, em conformidade com 
os artigos 131 a 140 da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021, os 1 0 
(dez) candidatos mais votados pela população local, para mandato de 04 (quatro) anos de Conselheiros Tutelares, a partir das 
eleições unificadas na forma do Edital nº.  001/2023 de 31 de março de 2023 do CMDCA.

TITULARES:

1ª SHARA CAROLINE ANDRADE SILVA
2ª ANDRÉIA ALINE LAURINDO CARVALHO
3º WALASON COSTA PEREIRA
4º WELINGTON CÉSAR SOUSA
5º GERSON ANDRADE BEZERRA

SUPLENTES:

1º JANIELIO MARTINS SANTOS
2ª RAIMUNDA NONATA DA SILVA
3ª TAMARA CLISTINA MACIEL FERREIRA
4ª LUCIA PINTO DE PAIVA
5ª DIANA MARIA MELONIO MOTA

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM – ESTADO DO MARANHÃO, aos 10 dias do mês de janeiro do ano 
de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 004/2024

Portaria nº 004/2024-GP

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim para o quadriênio de 2024 a 2027, e das 

outras providências.

O Prefeito do Município de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando especialmente às previstas nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990.

CPF: ***.616.513-** - Data: 10/01/2024 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=782

aDOM 3/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3370/2024 - 10/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Considerando a Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. ANDRÉIA ALINE LAURINDO CARVALHO, CPF nº ***.094.***-**, ao cargo eletivo de CONSELHEIRA 

TUTELAR, do Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente no âmbito do Município de Pindaré Mirim.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 10 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 005/2024

Portaria Nº 005/2024-GP

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim para o quadriênio de 2024 a 2027, e das 

outras providências.

O Prefeito do Município de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando especialmente às previstas nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990.

Considerando a Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. GERSON ANDRADE BEZERRA , CPF nº ***.580.***-**, ao cargo eletivo de CONSELHEIRO TUTELAR , do 
Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente no âmbito do Município de Pindaré Mirim.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 10 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 006/2024

Portaria Nº 006/2024-GP

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim para o quadriênio de 2024 a 2027, e das 

outras providências.

O Prefeito do Município de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando especialmente às previstas nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990.

Considerando a Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Sra. SHARA CAROLINE ANDRADE SILVA, CPF nº ***.346.***-**, ao cargo eletivo de CONSELHEIRA 

TUTELAR, do Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente no âmbito do Município de Pindaré Mirim.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 10 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal

CPF: ***.616.513-** - Data: 10/01/2024 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=782

aDOM 4/5www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3370/2024 - 10/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 007/2024

Portaria nº 007/2024-GP

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim para o quadriênio de 2024 a 2027, e das 

outras providências.

O Prefeito do Município de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando especialmente às previstas nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990.

Considerando a Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. WALASON COSTA PEREIRA, CPF nº ***.053.***-**, ao cargo eletivo de CONSELHEIRO TUTELAR , do 
Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente no âmbito do Município de Pindaré Mirim.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 10 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 008/2024

Portaria Nº 008/2024-GP

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Pindaré Mirim para o quadriênio de 2024 a 2027, e das 

outras providências.

O Prefeito do Município de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando especialmente às previstas nos artigos 131 a 140 da Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990.

Considerando a Lei Municipal de nº 929 de 10 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. WELINGTON CÉSAR SOUSA , CPF nº ***.744.***-**, ao cargo eletivo de CONSELHEIRO TUTELAR , do 
Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente no âmbito do Município de Pindaré Mirim.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Maranhão, 10 de janeiro de 2024.

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal

CPF: ***.616.513-** - Data: 10/01/2024 - IP com n°: 192.168.1.6
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=782

aDOM 5/5www.pindaremirim.ma.gov.br


